
B. O. del E,—Núm. 62 12 marzo 1964 3257

Segundo. Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re­
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores 
en el mes siguiente al día de publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar­
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a ingreso en los Cuer­
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden 
de 29 de septiembre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 
de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo esta­
blecido en este mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V, I. muchos años.
Madrid, 24 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr, Director general de Enseñanzas Técnicas

ORDEN de 24 de febrero de 1964 por la que se nombra el 
Tribunal de la oposición a la cátedra del grupo II, «Fí­
sica», de la Escuela Técnica de Peritos de Telecomuni­
cación.

limo. Sr.: Por Orden de 8 de junio de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» del .28) fué convocada oposición directa para cubrir 
la cátedra vacante del grupo II, «Física», de la Escu'ela Técnica 
de Peritos de Telecomunicación, habiéndose publicado la lista 
de aspirantes admitidos por Resoluciones de esa Dirección Ge­
neral de 18 de octubre del pasado año y 8 y 9 de enero último 
(«Boletín Oficial del Estado» del 6 de noviembre y 20 y 24 de 
enero, respectivamente).

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número 1 del 
artículo octavo del Decreto de 10 de mayo de 1957 (Boletín OL- 
cial del Estado» del 13) y en uso de las facultades que le e.stán 
conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juzr los ejercicios de la referida oposición:
Titulares

Presidente: Don Justiniano Casas Peláez.
Vocales: Elegidos entre las ternas propuestas por los Orga­

nismos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Luis Fontán Abeytua.
Junta de Enseñanza Técnica : Doñ Francisco Corchón García 

y don Indalecio Gómez Sánchez.
Escuela Técnica de Peritos de Telecomunicación: Don José 

Paula Pardal.
Suplentes

Presidente: Don José María Ccklina Vidal.
Vocales: Elegidos entre las ternas que se indican:
Consejo Nacional de Educación^ Don Fernando Oliveros 

Rives.
Junta de Enseñanza Técnica: Don José Luis Galán García 

y don Luis Vicente del Arco.
Escuela Técnica de Peritos de Telecomunicación: Don Mario 

Meléndez Rolla.
Segundo. Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 

la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re­
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo con los restantes Vocales, citará á los opositores 
,en el mes siguiente al día de publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar­
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a ingreso en los Cuer­
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas aprobado por Orden 
de 29i de septiembre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 
19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo 
establecido en este mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 24 de febrero de 1964 por la que se nombra el 
Tribunal de la oposición libre a la cátedra del grupo V, 
«Quimioa general y aplicada», de las Escuelas Técnicas 
de Peritos Industriales de Jaén, Logroño y Santander.

, limo. Sr.: Por Orden de 8 de junio de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29) fué convocada oposición libre para cubrir 
la cátedra vacante del grupo V, «Química general y aplicada», 
de las Escuelas Técnicas de Peritos Industriales de Jaén, Lo­

groño y Santander, habiéndose publicado la lista de aspirantes 
admitidos a dicha oposición por Resolución de esa Dirección 
General de fechas 19 de octubre último y 8 de enero pasado 
(«Boletín Oficial del Estado» del 8 de noviembre y 2i de enero, 
respectivamente).‘

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número 1 del 
artículo octavo del Decreto de 10 de mayo de 1957 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13) y en uso de las facultades que le 
están conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Nombrar el 'Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:
Titulares

Presidente: Don Fidel Jorge López Aparicio.
Vocales: Elegidos entre las ternas propuestas por los Orga­

nismos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Luis García Escolar.
Junta de Enseñanza Técnica: Don José Luis Galán García 

y don Antonio Gil de Gómez Adán.
Escuela Técnica de Peritos Industriales de Santander: Don 

Andrés Herrero Checa.
Suplentes

Presidente: Don Ramiro Canivell Morcuende.
Vocales: Elegidos entre las temas que se indican:
Corisejo Nacional de Educación: Don Carlos Nogareda Do­

menech.
Junta de Enseñanza Técnica: Don Adolfo Morán Rojo y don 

José Ortin Bellido.
Escuela Técnica de Peritos Industriales de Santander: Don 

Rafael Cobo Arrarte.
Segundo. Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 

la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re­
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores 
en el mes siguiente al día de publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar­
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a ingreso en los Cuer­
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas aprobado por Orden 
de 29 de septiembre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 
19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo 
establecido en este mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se declara 
concluso el concurso-oposición a la cátedra de «Arpa» 
del Real Consercatorio de Música de Madrid, sin ha- 
haber lugar a la provisión de la cátedra.

limo. Sr.: Visto el expediente del concurso-oposición a una 
cátedra de «Arpa» del Real Conservatorio de Música de Madrid, 
convocada por Orden ministerial de 20 de febrero de 1963 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 21 de marzo);

Considerando que en la tramitación de dicho concurso-oposi­
ción se han cumplido todos los requisitos legales; que la pro­
puesta en el Sentido de declarar desierta la plaza opositada ha 
sido formulada unánimemente por el Tribunal y que dentro 
de los plazos reglamentarios no se han formulado protestas ni 
reclamaciones de ninguna clase, por lo que procjede la acepta­
ción de la propuesta mencionada,

Este Ministerio ha acordado acetpar la propuesta formulada 
por el Tribunal y declarar concluso el concurso-oposición a la 
cátedra de «Arpa» del Real Conservatorio de Música de Madrid, 
sin haber lugar a la provisión de la cátedra.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director,general de Bellas Artes.

x

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se declara 
, concluso el concurso-oposición a la cátedra de «Compo­

sición y formas musicales» del Conservatorio de Música 
de valencia, sin haber lugar a la provisión de la cátedra.

limo. Sr.: Visto el expediente del concurso-oposición a una 
cátedra de «Composición y Formas Musicales» del Conservatorio 
de Música de Valencia,, convocada por Orden, ministerial de 
25 de abril de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de 
mayo);



3258 12 marzo 1964 B. O. derE.—Núm. 62

, Considerando que en la tramitación de dicho concurso- 
oposición se han cumplido todos los r^uisitos legales que la 
propuesta en el sentido de declarar desierta la plaza opositada 
ha sido formulada unánimemente por el Tribunal que, dentro de 
los plazos reglamentarios, no se han formulado protestas ni 
reclamaciones de ninguna clase, por lo que procede la acepta­
ción de la propuesta mencionada.

Este Ministerio ha acordado aceptar la propuesta formulada 
por el Tribunal y declarar concluso el concurso-oposición a la 
cátedra de «Composición y Formas Musicales» del Conservatorio 
de Música de Valencia, sin haber iugar la previsión de la 
cátedra.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 26 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Bellas Artes.

ORDEN de 26 de febrero de 1964 por la que se convocan 
a concurso de traslado vacantes de Profesores de ter­
mino de Escuelas de Artes Aplicadas y Oñcíos Artísticos.

• limo. Sr.: Por encontrarse vacantes las plazas de Profesores 
de término en las Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artís­
ticos y enseñanzas que más adelante se indican,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el De­
creto de 4 de julio ’de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 25), 
ha tenido a bien disponer la provisión, por el turno de concurso 
de traslados, a que reglamentariamente corresponden, de las si­
guientes vacantes de Profesores de término de las citadas Es­
cuelas :

Dibujo artístico, de Jaén.
Dibujo lineal, de Baeza, Madrid y Málaga.
Modelado y Vaciado, de Jaén, Madrid, Oviedo, Santiago y 

Zaragoza.
Historia del Arte, de Sevilla.

La tramitación de este concurso de traslados quedará sujera, 
en cuanto a procedimiento, al Reglamento General de Op'-)si- 
ciones y Concursos de los Funcionarios Públicos, aprobado por 
Decreto de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» 
del 13).

Por la Dirección General de Bellas Artes se dictarán las dis­
posiciones precisas para el cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Orden.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V, I. muchos años.
Madrid, 26 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO

limo. Sr. Director general de Bellas Artes.

RESOLUCION de la Dirección General de Bellas Artes 
por la que se dictan normas para la provisión, por con­
curso de traslado, de vacantes de Profesores de término 
de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artisticos.

Para cumplimiento de lo dispuesto en la Orden ministerial 
de esta fecha por la que se convoca la provisión, por el turno 
de cuncurso de traslado, de vacantes de Profesore de término 
exitente en diversas Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Ar­
tísticas, y en uso de la autorización a tal fin concedida.

Esta Dirección General ha resuelto que la tramitación del 
citado concurso de traslados se ajuste a las siguientes normas:

1. » Las vacantes a proveer serán las siguientes:

Dibujo artistico, de Jaén.
Dibujo lineal, de Baeza, Madrid y Málaga.
Modelado y Vaciado, de Jaén, Madrid, Oviedo, Santiago y 

Zaragoza.
Historia del Arte, de Sevilla.

2. a Podrán solicitar las vacantes anunciadas a provisión:

a) Profesores de término en situación de servicio activo que 
se encuentren desempeñando en propiedad enseñanza igual o 
apáloga a la de la vacante d vacantes que soliciten.

b) Profesores de término en situación de excedencia que se 
encontraran desempeñando en propiedad, al pasar a tal situa­
ción enseñanza igual o análoga a la de la vacante o vacantes que 
soliciten y que tengan cumplidos las condiciones y requisitas y 
plazos exigidos por la Ley de 15 de julio de 1954 para su vuelta 
al servicio activo.

Las analogías de enseñanzas serán las determinadas en el 
cuadro aprobado por Orden ministerial de 23 de septiembre 
de 1963 («Boletín Oficial del Estado» de 12 de octubre).

3. ̂ La^ instancias solicitando ser admitido a este concurso 
se presentarán por los interesados, dentro del plazo de treinta 
días hábiles, contados a partir del siguiente al de publicación 
de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», en el 
Registro General del Ministerio o en cualquiera de los centros 
o dependencias para ello autorizados por la vigente Ley de Pro­
cedimiento Administrativo

Las instancias deberán puntualizar, no siendo válidas las 
que no lo hagan así, los siguientes extremos:

a) Vacante o vacantes a que aspira, relacionadas por orden 
de preferencia, si son varias.

b) Plaza que el interesado se encuentra desempsñanao o 
que desempeñaba al pasar a la situación de excedencia, con 
indicación del procedimiento por el que la obtuvo y fecha de 
la Orden del nombramiento, y

c) Número que ocupa en el Escalafón, sí su ingreso es ante­
rior a la fecha del último publicado.

A las instancias se acompañarán Hoja de Servicios, debida­
mente certificada, asi como cuantos documentos, originales 
o en copia compulsada, publicaciones, etc., prueben la posesión 
de méritos de los señalados en el artículo cuarto del Decreto de 
4 de julio de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 25) que 
los interesados deseen alegar para su clasificación preferente.

4. ®^ Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, se 
hará pública la relación de aspirantes admitidos y excluidos, 
con indicación para estos últimos de la causa de su exclusión, 
pudiendo los interesados reclamar contra el acüerdo ante el ex­
celentísimo señor Ministro, en el plazo de quince días hábiles, 
contados a partir del siguiente al de publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado». Resueltas las reclamaciones, si las hubiere, 
se considerará firme y definitiva la relación de admitidos.

5. ̂ Efectuado el estudio de las documentaciones de los so­
licitantes admitidos, y pasado el expediente al preceptivo in­
forma del'Consejo Nacional de Educación, si así procede, por 
haber sido solicitada alguna vacante por más de un concursante 
y hacerse necesaria una valoración de méritos alegados para la 
determinación del orden de preferencia entre los mismos, será 
dictada sin más trámite la Orden ministerial resolutoria del 
concurso. Contra dicha resolución no cabrá más recurso que el 
de reposición previo al conteqcioso-administrativo.

6. '^ Los concursantes a quienes sea adjudicado nuevo des­
tino cesarán en el de procedencia, cualquiera que sea la fecha 
de resolución del concurso, con éfectos administrativos de 30 
de septiembre siguiente, debiendo tomar posesión de aquél del 
1 al 10 de octubre.

7. a Por los señores Directores de las Bscuelas de Artes Apli­
cadas y Oficios Artísticos se dispondrá lo Necesario para que la 
presente Resolución quede expuesta en el tablón de avisos du­
rante el plazo de presentación de solicitudes.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 26 de febrero de 1964.—El Director genetal, Grati- 

niano Nieto.

RESOLUCION de la Facultad de Medicina de la Univer­
sidad de Santiago de Compostela por la que se convoca 
concurso-oposición para proveer una plaza de Médico in” 
temo de dicho Centro.

Vacante en esta Facultad de Medicina una plaza de Médico 
interno, adscrita a la cátedra de «Pediatría y Puericultura», 
dotada con la gratificación anual de 3.240 pesetas, se .anuncia 
su provisión mediante concurso-oposición, con arreglo a lo dis­
puesto en el Decreto de la Presidencia del Gobierno de 10 de 
mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» del 13) y al Regla­
mento para Médicos y Alumnos internos de esta Facultad de 
Medicina.

Para optar a la referida plaza se requiere tener aprobada 
la reválida de lá Licenciatura y que hayan transcurrido como 
máximo dos, años desde la finalización de los estudios.

El cargo de Médico interno tiene una duración de dos años, 
prorrogables por otros dos a propuesta del Jefe de la cátedra 
y del Decano de la Facultad de Medicina.

Las instancias para poder tomar parte en este concurso-opo­
sición se presentarán en la Secretaría de la Facultad, indicando 
en la solicitud que los aspirantes reúnen las condiciones exigi­
das en este anuncio-convocatoria, referidas a la expiración del 
plazo de su presentación. Abonarán la cantidad de 60 pesetas 
por derechos de formación de expediente en la Secretaría Gene­
ral de la Universidad (Negociado de Medicina).

El plazo de presentación de instancias será de treinta días 
hábiles, a partir de la publicación del .presente anuncio en el 
«boletín Oficial del Estado».

Santiago, 14 d^ febrero de 1964.—El Decano, Alejandro Novo 
González.


